
 

Delibera della Giunta Regionale n. 182 del 03/05/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA REGIONE E LA

FONDAZIONE "VILLAGGIO DEI RAGAZZI"  DI MADDALONI  AL FINE DI  GARANTIRE

CONTINUITA' AGLI INTEVENTI SOCIOASSISTENZIALI E SOCIO-EDUCATIVI POSTI IN

ESSERE DALLA FONDAZIONE VILLAGGIO DEI RAGAZZI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
Premesso che  

 
a) la legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della 

legge 8 novembre 2000, n.328” e s.m.i. all'articolo 8, ha stabilito che la Regione Campania promuove 
iniziative tese a valorizzare e sostenere il ruolo delle formazioni sociali, nonché promuove nuovi modelli di 
prevenzione e risposta ai bisogni e sostiene iniziative sperimentali proposte dai soggetti locali, pubblici o 
privati, anche volte a favorire l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 

b) la Fondazione Villaggio dei Ragazzi Don Salvatore d’Angelo è un Ente Morale ed Ente di Diritto Pubblico di 
Assistenza e Beneficenza (IPAB), riconosciuto dal Presidente della Giunta Regionale Campania; 

c) lo scopo della Fondazione è quello di sviluppare iniziative di assistenza sociale, attività educative, culturali 
e ricreative in favore di quei giovani e minori in genere nei quali le carenze affettive e le difficoltà stesse 
dell’ambiente familiare, oltre alle devianze sociali ben note sul Territorio, non avrebbero consentito una più 
salda e coerente formazione della personalità, una preparazione ed unaformazione culturale per consentir 
loro una adeguata collocabilità nel mercato del lavoro dopo il corso di studi; 

d) la Fondazione costituisce un centro di eccellenza per la formazione e l'inserimento lavorativo dei giovani, 
nonché un luogo ove quotidianamente, per le attività e gli interventi sociali e socio-economici posti in 
essere, vengono promossi modelli di prevenzione e risposta ai bisogni che affermano i principi di 
uguaglianza e universalità dei diritti; 

e) la L.R. n. 1 del 18.01.16  “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2016- 2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016”; all'art. 11 c. 3 dispone che “Al fine 
di salvaguardare le attività e il funzionamento della “Fondazione Villaggio dei  Ragazzi –Don Salvatore 
D’Angelo” di Maddaloni (Caserta) è autorizzata la spesa di euro 3.000.000,00  per ciascuno degli anni 
2016, 2017, 2018. Agli oneri derivanti dall’attuazione della presente disposizione si provvede mediante 
incremento per ciascuno degli anni 2016, 2017 e 2018 della Missione 12 Programma 1, Titolo 1 del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 di euro 3.000.000,00, mediante prelevamento di 
una somma di pari importo dalla Missione 50, Programma 1, Titolo 1 del medesimo bilancio”. 

f) Il Consiglio Regionale con L.R. n. 2 del 18.01.16 ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2016-2018; 

g) la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 17 del 26.01.2016 ha approvato  il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 ; 

h) che la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 52 del 15.02.2016 ha approvato il bilancio 
gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

   
Ritenuto   

a) che la Regione Campania intende dare continuità agli inteventi socioassistenziali e socio-educativi posti in 
essere dalla Fondazione Villaggio dei Ragazzi sostenendone finanziariamente gli oneri; 

b) che risulta opportuno definire con un'apposita intesa formalizzata nei modi di legge i reciproci impegni delle 
parti al fine di dare continuità e certezza all'erogazione dei finanziamenti ed al contempo piena trasparenza 
all'utilizzo delle risorse concesse alla Fondazione Villaggio dei Ragazzi;  

c) di poter demandare alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero 54 -12 e alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione e il Lavoro 
tutti gli adempimenti consequenziali volti a dare attuazione a quanto previsto con il presente 
provvedimento. 

 
Acquisito  

a) con nota prot. nr. 0302693 del 03/05/2016 , il parere dell'Avvocatura regionale sullo schema di Protocollo 
d'Intesa allegato; 

b) con nota prot. nr. 0012840 del 3/5/2016 il parere favorevole del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta Regionale della  Campania. 

Visti: 
a) la L.R. n. 1 del 18.01.16  “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il trien nio 
2016- 2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016



 

 

 
 

b) la L.R. n. 2 del 18.01.16 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Cam 
 pania”; 
c) la D.G.R.C. n. 17 del 26.01.2016  "approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
 di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania"; 
d) la D.G.R.C. n. 52 del 15.02.2016 "approvazione il bilancio gestionale per gli anni 2016,2017 e 2018"; 
e) il Regolamento 15 dicembre 2011, n.12 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della 
 Campania” 
f) la legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della 
 legge 8 novembre 2000, n.328” e s.m.i; 
g) la nota Prot. nr.0302693 dell'Avvocatura regionale; 
h) la nota prot. nr 0012840 del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania. 
 
 

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi  
DELIBERA 

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati 
1. di approvare lo schema di protocollo d'Intesa tra la Regione e la Fondazione "Villaggio dei Ragazzi"  di 

Maddaloni  al fine di  garantire continuità agli inteventi socioassistenziali e socio-educativi posti in essere 
dalla Fondazione Villaggio dei Ragazzi sostenendone finanziariamente gli oneri che, allegato alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di prevedere che la liquidazione avvenga con cadenza trimestrale secondo le  modalità e tempistiche 
previste all'art. 4 dello schema di protocollo d'intesa;  

3. di demandare alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il 
Tempo Libero 54 -12 e alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione e il Lavoro tutti gli 
adempimenti consequenziali volti a dare attuazione a quanto previsto con il presente provvedimento; 

4. di inviare il presente provvedimento, per i successivi adempimenti, al Capo Dipartimento 
dell'Istruzione,della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali, alla Direzione 
Generale 12, alla U.O.D. 54 12 02 "Welfare dei servizi e pari opportunità",  alla Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie e alla pubblicazione nel B.U.R.C. 

 

 
 
 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016


	BURC n. 29 del  9 Maggio 2016

